
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   2 7  d e l  0 3 / 0 4 / 2 0 2 0

O g g e t t o:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIO NE 2 0 2 0-2 0 2 2  
(VARIAZIONE N. 1)

L’anno  2 0 2 0  il  gio rno  0 3  d el  m e s e  di  Aprile  all e  o r e  1 3:00  convoc a t a  
p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g allia no,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  r a d u n a t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 TEBASTI DANIELA
ASSES SORE

P 

3 BULGARELLI AUGUSTO
ASSES SORE

P 

4 MES SORI MARCELLO
ASSES SORE

A 

5 ZACCARELLI LUISA
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2020  ad  
ogget to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  2022",  
dichiara t a  immedia t a m e n t e  eseguibile;

Vist a  la  d elibe r a  d el  Consiglio  d ei  minis t ri  3 1  g e n n aio  2 0 2 0  con  la  q u ale  è  
s t a to  dichia r a to,  p e r  s ei  m e si,  lo  s t a to  di  e m e r g e nz a  s ul  t e r ri to rio  n azion ale  
r el a tivo  al  r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e riva n ti  d a  
a g e n ti  vir ali t r a s missibili;

Vist a  l'o rdin a nz a  d el  Ca po  d el  Dipa r ti m e n to  d ella  p ro t ezion e  civile  n .  6 3 0  d el  3  
feb b r aio  2 0 2 0,  r e c a n t e  «P ri mi  in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezion e  civile  in  
r el azion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all'in so r g e nz a  di  
p a tologie  d e riva n ti  d a  a g e n ti  vir ali t r a s missibili»;

Vist e  le  o r din a nz e  d el  Ca po  d el  Dipa r ti m e n to  d ella  p ro t ezion e  civile  n .  6 3 1  d el  
6  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 3  d el  1 2  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 5  d el  1 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  
6 3 7  d el  2 1  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 8  d el  2 2  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 9  d el  2 5  feb b r aio  
2 0 2 0,  n .  6 4 0  d el  2 7  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 1  d el  2 8  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 2  d el  2 9  
feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 3  d el  1°  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 4  d el  4  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 5,  n .  
6 4 6  d ell '8  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 8  d el  9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 0  d el  1 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  
6 5 1  d el  1 9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 2  d el  1 9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 4  d el  2 0  m a rzo  2 0 2 0,  
n .  6 5 5  d el  2 5  m a rzo  2 0 2 0  e  n.  6 5 6  d el  2 6  m a rzo  2 0 2 0  r e c a n ti:  «Ult e rio ri  
in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezion e  civile  in  r elazion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  
r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e riva n ti  d a  a g e n ti  vi r ali  
t r a s missibili»;

Visto  il D.L.  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  d alla  leg g e,  
5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 3  r e c a n t e  «Misu r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  con t e ni m e n to  e  
g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pide miologica  d a  COVID-1 9»;

Visti  i  DD.LL.  2  m a rzo  2 0 2 0,  n .  9 ,  8  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 1 ,  9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 4  
r e c a n ti  «Misu r e  u r g e n ti  in  m a t e r ia  di  con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  
e pid e miologic a  d a  COVID-1 9»;
 
Visto  il  D.L.  1 7  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 8,  r ec a n t e  «Misu r e  di  po t e nzia m e n to  d el  
S e rvizio s a ni t a rio  n azion ale  e  di  sos t e g no  e co no mico  p e r  fa miglie,  lavor a to ri  e  
imp r e s e  con n e s s e  all ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9»;
 
Visto  il  D.L.  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  r ec a n t e  «Misu r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  
l'e m e r g e nz a  e pide miologica  d a  COVID-1 9»;



Visti  i d e c r e ti  d el  P r e side n t e  d el  Consiglio  d ei  minis t ri  4  m a rzo  2 0 2 0,  8  m a rzo  
2 0 2 0,  9  m a rzo  2 0 2 0,  1 1  m a rzo  2 0 2 0  e  2 2  m a rzo  2 0 2 0  conc e r n e n ti  di sposizioni  
a t t u a tive  d el  ci t a to  d e c r e to-leg g e  n .  6  d el  2 0 2 0,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  
d alla  leg g e  n.  1 3  d el  2 0 2 0;

Visto  il  d e c r e to  legisla tivo  3  luglio  2 0 1 9,  n .  1 1 7  r e c a n t e  «Codice  d el  Terzo  
s e t to r e,  a  no r m a  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t e r a  b),  d ella  legg e  6  giug no  2 0 1 6,  n .  
1 0 6»;

Vist a  l’Ordin a nz a  n.  6 5 8  e m e s s a  il  2 9  m a rzo  2 0 2 0  d al  Dipa r tim e n to  d ella  
P ro t ezion e  civile  a d  ogg e t to:  “Ult e rio ri  in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezion e  civile  
in  r el azione  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  r i s chio  s a ni t a rio  con n e s so  all 'inso r g e nz a  
di  p a tologie  d e riva n ti  d a  a g e n ti  vi rali t r a s missibili”;

Rileva to  c h e  l’ord.  n .  6 5 8/2 02 0,  in  r el azion e  all a  si t u azion e  e cono mica  
d e t e r min a t a si  p e r  effe t to  d elle  cons e g u e nz e  d ell ' e m e r g e nz a  COVID-1 9,  
dis po n e  t r a mi t e  il Minis t e ro  d ell 'in t e r no,  in  via  di  a n ticipazion e  n elle  m o r e  d el  
s ucc e s sivo  r ein t e g ro  con  a p posi to  p rovve di m e n to  legisla tivo,  il  p a g a m e n to  di  
u n  impor to  co m plessivo  p a ri  a d  e u ro  3 8 6.9 4 5.83 9,14  in  favore  d ei  co m u ni  
a p p a r t e n e n ti  a ll e  r e gioni  a  s t a t u to  o r din a rio,  all a  Region e  Sicilian a  e  all a  
Re gion e  S a r d e g n a,  e d  e u ro  1 3.05 4.1 60,8 6  in  favor e  d elle  Regioni  F riuli-
Venezia  Giulia  e  Valle  d 'Aos t a  e  d elle  P rovinc e  a u to no m e  di  Tre n to  e  di  
Bolzano,  d a  con t a bilizza r e  n el  bilancio  d ell’en t e  a  t i tolo  di  mi s u r e  u r g e n ti  di  
solida ri e t à  alim e n t a r e ,  in  r el azion e  all a  so m m a  s p e t t a n t e  co m e  d a  el e nco  
alleg a to;

P r e so  a t to  ch e  la  so m m a  e ro g a t a  al  Co m u n e  di  Ca m pog alliano  è  p a ri  a  
4 6 .66 4,37  e u ro;

Rileva to  inolt r e  ch e  l’ord.  n .  6 5 8/20 2 0  p r eve d e  ch e  i  Co m u ni  possono  
d e s tin a r e  alle  mi s u r e  u r g e n ti  di  solida rie t à  alim e n t a r e  eve n t u ali  do n azioni  e  
c h e  a  t al  fine  sono  a u to rizza ti  a d  a p ri r e  a p posi ti  con ti  co r r e n ti  b a nc a ri  p r e s so  
il  p ro p rio  t e so rie r e  o  co n ti  co r r e n ti  pos t ali  ond e  fa r e  conflui r e  le  ci t a t e  
do n azioni;

Verifica t a  la  n e c e s si t à  di  a p po r t a r e  in  via  d’u r g e nz a  a p posi t a  va riazion e  al  
bil ancio  di  p r evision e  2 0 2 0  p e r  alloca r e  le  so m m e  s u d d e t t e  in  r el azion e  alle  
s p es e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  l’e m e r g e nz a  alim e n t a r e ;

Rileva to  ch e  è  n ec es s a rio isc rive r e  n el  bila ncio di p r evisione  2 0 2 0-2 0 2 2:
la  so m m a  q u ale  fondo  di  solida ri e t à  alim e n t a r e  di  4 6.66 5,0 0  e u ro,  alloca n dola  
al  Titolo II d ell ' en t r a t a  (pia no  fina nzia rio E.2.01.00.00.00 0);
l’ult e rio r e  so m m a  a  ti tolo  di  do n azioni,  p e r  u n  impor to  p r e s u n to  di  1 0.00 0,00  
e u ro,  alloca n dola  al  Titolo II d ell’en t r a t a  (piano  fina nzia rio E.2.01.00.00.00 0);
la  so m m a  di  5 6.66 5,00  e u ro  al  ti tolo  I  d ella  s p e s a ,  n el  p ro g r a m m a  4  d ella  
mission e  1 2,  soci ale  (pia no  fina nzia rio U.1.04.00.0 0.00 0);

Visti:



- gli  a r ticoli  4 2,  co m m a  4,  e  1 7 5,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  
2 0 0 0,  n .  2 6 7,  ch e  p r eve do no  c h e  le  va riazioni  di  bil ancio  possono  e s s e r e  
a do t t a t e  d all'o rg a no  e s e c u tivo  in  via  d ' u r g e nz a  op po r t u n a m e n t e  m o tiva t a,  
s alvo  r a tifica,  a  p e n a  di  d e c a d e nz a,  d a  p a r t e  d ell 'o rg a no  consilia r e  e n t ro  i  
s e s s a n t a  gio rni  s e g u e n ti  e  co m u n q u e  e n t ro  il  3 1  dice m b r e  d ell' a n no  in  
co r so  s e  a  t al e  d a t a  no n  sia  sc a d u to  il p r e d e t to  t e r min e;

- l’a r ticolo 1 5,  co m m a  2,  d el  vige n t e  r e gola m e n to  di  con t a bili t à ;

P r e s a  vision e  d ella  va riazione  al  Bilancio di p r evision e  2 0 2 0-2 0 2 2,  alleg a to  s u b  
A, ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

Visto inolt r e:
- il  p ro s p e t to  di mos t r a tivo  d el  r i sp e t to  d e gli  e q uilib ri  di  bila ncio,  alle g a to  

s u b  B,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;

Dato  a t to  c h e  si  p rovved e r à  a d  a c q uisi r e  il  p a r e r e  d ell’Org a no  di  r evisione  
con t a bile  s ucc e s siva m e n t e  all’ap p rovazion e  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione,  
dichia r a t a  co m u n q u e  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,  e  a d  all eg a rlo  all a  
d elibe r azion e  di r a tifica  d el  Consiglio co m u n ale;

Conside r a to  c h e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  le  s e g u e n ti  
r a gioni:
va ri azion e  n e c e ss a ri a  p e r  a t t iva r e  le  mis u r e  u r g e n ti  di  solida ri e t à  alim e n t a r e ;

Dato  a t to  c h e  la  p r e s e n t e  va riazion e:
- no n  al t e r a  il  p a r e g gio  fina nzia rio  e  t u t t i  gli  e q uilib ri  s t a bili ti  in  bila ncio  

p e r  la  cop e r t u r a  d elle  s p e s e  co r r e n ti  e  p e r  il  fina nzia m e n to  d e gli  
inves tim e n ti;

- g a r a n ti sc e  u n  fondo  di  c a s s a  finale  no n  n e g a tivo;

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;  p r e s e n ti vot a n ti  n .  4 ,

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,

1)  di  a p p rova r e  la  va ri azione  al  Bilancio  di  P r evision e  2 0 2 0-2 0 2 2  co m e  d a  
alleg a to  s u b  A,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;



2) di  so t topo r r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  all a  r a tifica  d el  Consiglio co m u n ale  
ai  s e n si d e gli a r ticoli 4 2,  co m m a  4,  e  1 7 5,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  
a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7.

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

A s e g ui to  di  a p posi t a  vot azione,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  conclu s a si  a  voti  
u n a ni mi e  favorevoli, r e si  n ei  m o di di leg g e;

Ai s e n si d ell’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el d e c r e to  legisla tivo n .  2 6 7  d el 2 0 0 0,

LA GIU NTA COMU NALE
DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE.



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  VARIAZIO NE U RGE NTE AL BILA NCIO DI  PREVISIO NE 
2 0 2 0 - 2 0 2 2  (VARIAZIO NE N.  1 )

Il so t tosc ri t to  BRU NO BERTOLANI, Res pon s a bile  d el  S e rvizio S e rvizi 
Fin a nzia ri, vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 0 3/04/20 2 0

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  VARIAZIO NE U RGE NTE AL B ILA NCIO DI  
PREVISIO NE 2 0 2 0 - 2 0 2 2  (VARIAZIO NE N.  1 )

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 7  d el  0 1/04/202 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/04/20 2 0  al  
gio r no  0 5/05/20 2 0.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


